« rum inducat; cutis enim sola est quæ affecta est, et exco-
 « cute, caro subjecta sana reperitur. In leuce vero subjecta cuti
 « caro tota per profundum transmutata est ad albidiorum colo-
 « rem et superficies affecti loci lævissima est, et confrica citius
 « rubescit, præsertim in iis qui facile curantur. At vero alphas
 « in superficie hæret et veluti squama cuti affixus est. Cæte-
 « rum a scabie differt lepra, quod in scabie quidem furfuracea
 « quædam cuti inhærentia apparent, in lepra vero quædam ve-
 « luti magnorum piscium squamæ. Differt vero lepra ab im-
 « petigine feroci, eo quod impetigo orbiculatim semper proser-
 « pat, lepra vero non ita, nec eodem modo. » (Tetrab. iv, serm. 1,
 « cap. 134.) Cependant Paul d'Égine, qui traite en même temps
 du λεπρα et du ψωριασις, indique au contraire la forme orbicu-
 laire du λεπρα comme un caractère distinctif de cette affection.
 « Δεπρα per profunditatem corporum cutem depascitur orbicu-
 « latiore modo, et squamas piscium squamis similes dimit-
 « tit : ψωρα autem magis in superficie hæret et varie figurata
 « est, etc. » (Paul d'Égine, lib. iv, cap. 1. *De lepra et psora.*)

Les successeurs d'Hippocrate ont fort peu ajouté aux connais-
 sances qu'il possédait sur les affections cutanées; leurs com-
 mentaires ont servi généralement plutôt à embrouiller le sujet
 qu'à l'éclaircir.

Il faut arriver jusqu'à Celse, qui écrivit sous Tibère, pour se
 faire une opinion de la manière dont les Latins considéraient les
 maladies de la peau. Ici, aux noms déjà indiqués par les auteurs
 grecs, de nouveaux termes sont ajoutés, tels sont ceux d'*impe-*
tigo, de *papulæ*, de *pustulæ*, de *scabies*, de *porrigo*, de *syc-*
osis, de *vari*, de *viticigo*, etc.

Le mot impétigo (de *impetus*) a été d'abord employé par Pline,
 qui s'en sert toujours au pluriel (*impetigines*), pour indiquer
 des éruptions qui occupent principalement la face. Celse dis-
 tingue quatre espèces d'impétigo, qui sont plutôt des degrés
 d'une même maladie que des espèces différentes. La première,
 dit-il, est pustuleuse et produit des ulcérations : la deuxième est
 papuleuse, la rougeur y est plus vive; il lui applique la déno-

mination de *rubra* : la troisième est plus violente, elle détruit
 plus profondément; la couleur des croûtes est noire; *nigræ co-*
gnomen est : la quatrième espèce est incurable, elle est blan-
 châtre, etc. La description de cette dernière variété semble s'ap-
 pliquer au *psoriasis inveterata* de nos classifications modernes.